Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira
Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Barro Preto

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

Câmara Municipal de Martana

INDICAÇÃONà, — /2022 Protocolosobnº — q42

Excelentíssimo Senhor EM o6 Íodº)ºlf ah 2
Ronaldo Alves Bento !ª = . ª

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício.

Os Vereadores Pedro Ulisses Coimbra Vieira e Fernando Sampaio de Castro, no

uso de suas atribuições regimentais, requerem a Vossa Excelência, com fundamento

no art. 167, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Juliano Vasconcelos

Gonçalves, a seguinte indicação: Que o executivo faça a aquisição de extintores de

incêndio para a Biblioteca Municipal de Mariana.

Justificativa: Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem

procurado realizar uma administração que prima, principalmente, pela interatividade,

respeito, interesse comum com as comunidades e princípios fundamentais para o

exercício da democracia. Insta salientar, que este pedido, faz-se necessário pois,

tivemos informações que a biblioteca municipal tem tem extintores de incêndio,

oque vem a ser um item de grande importância em prédios públicos. A aquisição

dos extintores de incêndio destina-se a atender a necessidade de manter a

segurança dos servidores, bem como a integridade do Patrimônio Público, além de

atender as exigências estabelecidas pelas Normas Técnicas vigentes, dentre elas

NR 10, objetivando combater eventuais focos de incêndio que venham a ocorrer.

Diante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande valia

para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e

apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento

desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

*Versador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

CAMARA MUNICIPAL UE MARIAND
APROVAª% POR UNANIM

I /7 08 /.

Dresrante — Secr“%t'áio

Mariana, O6 de Junho de 2022